Kaynaklarda garibü'l-Kur'ân'a dair yazılan eserlerin önemli bir kısmının isimlerini listeler halinde bulmak mümkündür.²⁶ Biz de eser listelerini tekrarlamak yerine Abdullah İbn Abbâs ile başlayan telif hareketinin Zeyd b. Ali b. Huseyn (ö. 122/739), Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/822), Ma'mer b. el-Müsennâ (ö. 210/825), Ebû Ubeyde (ö. 209-210?/824), el-Ahfeş el-Evsat (ö. 221/835), Ebû Ubeyd Kasım b. Sellâm (ö. 224/838) ile devam ettiğini daha sonra da İbn Kuteybe (ö. 276/889), Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Sirrî ez-Zeccâc (ö. 311/923), er-Râğîb el-İsfehânî (ö. 502/1108), Muhammed b. Ebî Bekr er-Râzî (ö. 666/1267) ve Ebû Hayyân el-Endelûsî (ö. 745/1344) ile yüksek bir ivme kazanarak bu konuda mühim eserlerin ortaya konulduğunu belirtmekle yetinmek istiyoruz.

İbn Abbâs (ö. 68/687) - Garibü'l-Kur'ân

Bu sözlük, Kur'ân'ın Hz. Peygamber (s.a.v.)'den sonraki en yetkin müfessiri olan Abdullah İbn Abbâs'a ait olup daha sonraları sistemli bir hüviyet

²² Cerrahoğlu, "Garibü'l-Kur'ân", s. 380; Elmalı-Arslan, "Garîb", s. 374.

²³ Râfi'i, *İ'câzî'l-Kur'ân*, s. 71.

⁴⁰ Cerrahoğlu, İsmail, “Ali b. Ebî Talha'nın Tefsir Sahifesi”, *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, cilt: XVII, Ankara, 1969, s. 57.

⁴¹ Âişe binti Abdîrahmân, *el-Î'câzî'l-Beyânî li'l-Kur'an ve Mesâilü Nâfi' b. el-Ezrak*, Kâhire, 1987.

⁴² Ebû Ubeyde Ma'mer b. el-Müsennâ (ö. 209/824), *Mecâzü'l-Kur'an*, (Hazırlayan: M. Fuâd Sezgin), Mektebetü'l-Hâncî, Kâhire, ts., I, 8-16. Ayrıca bkz.: Cerrahoğlu, İsmail, *Tefsir Tarihi*, Fecr Yayınevi, Ankara, 1996, I, s. 267; Wansbrough, John, “Majâz al-Qur'an: Periphrastic Exegesis/Mecâzü'l-Kur'an: Dolaylı Anlatım”, *Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, (Çev.: Orhan Atalay), yıl: 2004, sayı: 21, s. 264-302.

nedenlerden de eleştiri almış, Ferrâ (ö. 207/822), Asmaî (ö.216/831) gibi çağdaşları ve daha sonrakiler tarafından bazı hücumlara maruz kalmıştır. Hatta Ebû Hâtîm es-Sicistânî (ö.277/890), onun eserinin okunmasını dahi helâl görmemiştir.⁴³ Bu olumsuz tavırlara karşın Câhız (ö.255/869) ve Müberred (ö. 285/898) gibi zatlar onu övmüşlerdir. Buna ilave olarak Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö. 223/837), Buhârî (ö. 256/869) ve İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/922) gibi nice müellifler de eserlerinde ondan çokça istifade etmişlerdir.⁴⁴

Kur'ân araştırmacısı için *Mecâzî'l-Kur'ân*'ın önemi onun garîbü'l-Kur'ân türü eserlerin, yani tefsir kitaplarının ilk nüvelerinden olmasıdır. *Mecâzî'l-Kur'ân*, M. Fuâd Sezgin tarafından yayına hazırlanmış olup iki cilt halinde elimizde bulunmaktadır.

İbn Kuteybe’nin bu lügatinin tanzim, tertip ve düzen itibarıyla hocası Câhız’ın kitaplarından daha üstün olduğu ifade edilmektedir. Ayrıca bu eser büyük ölçüde Ebû Ubeyde’nin *Mecâzî’l-Kur’ân*’ı ile Ferrâ’nın *Meâni’l-Kur’ân*’ından istifade edilerek oluşturulmuştur. Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209), Kurtubî (ö. 671/1272) ve Ebû Hayyân el-Endelûsî (ö. 745/1344) gibi kendisinden sonra gelen alimler ondan çokça istifade etmişlerdir.⁴⁸

Eserin mukaddimesinde müellifin kendi ifadelerinden anladığımızı göre o, eserini yazarken hadis, nahiv ve isnâdlardan arınmış kısa, özlü ve hacmi fazla olmayan bir kitap hazırlamayı amaçlamıştır.

Müellifin yazacağını belirttiği bu eserin akıbeti bilinmemektedir. Bkz.: Kara, Ömer, “Râğîb el-İsfahânî”, *DİA*, XXXIV, İstanbul, 2007, s. 400.

hazırlanmış olmasının sağladığı kullanım kolaylığıdır. Ancak bir eserin mühim ve meşhur oluşu, emsalleri içinde onu en başa yerleştirmemelidir.

Ebû Bekir er-Râzî (ö. 666/1267) - Tefsîru Garîbî'l-Kur'ân'il-Azîm

Türk asıllı olup Rey'de doğan Ebû Abdillâh Zeynüddîn Muhammed b. Ebî Bekr b. Abdilkâdir er-Râzî (ö. 666/1268)'nin eserinin tam adı *Tefsîru Garîbî'l-Kur'ân'il-Azîm*'dir. Râzî eserini lügatçilik yönünden de istifade ile hazırlamıştır. Zira müellif, Cevherî (393/1003)'nin *es-Sihâb Tâcu'l-Luga ve Sihâbu'l-Arabiyye* isimli eserini en çok kullanılan kelimeleri ele alarak *Muhtâru's-Sihab* adıyla kısaltan biridir. Râzî Cevherî'den aldığı kelime tertibini *Tefsîru Garîbî'l-Kur'ân'il-Azîm*'de de kullanmıştır.

Bu benzerlik bazı eserlerin isimlerinde de kendini göstermektedir. Zeccâc'ın meşhur eserinin adının *İ'râbü'l-Kur'an ve Meânîhi*, Ferrâ'nın meşhur eserinin adının *Tefsîru Müşkîli İ'râbi'l-Kur'an ve Meânîhi* oluşu bile bu iki türün ismen de birbirleriyle sarmal halinde olduklarını göstermektedir.⁷⁹

Kisâî (ö. 189/805) - Meânî'l-Kur'an

Ali b. Hamza el-Kisâî (ö. 189/805) meânî'l-Kur'an müelliflerinden Ferrâ (ö. 207/822) ve Ahfeş (ö. 215/830)'in hocası olması açısından önemli bir yerde durmaktadır. Biz bu yüzden ilk olarak Kisâî'nin eserini ele almak istedik. Kisâî'nin ilmî üstünlüğüne kısaca değinmek sadedinde onun Kûfe dil ekolünün kurucusu olduğunu, zamanının meşhur dilcilerinden Halîl b. Ahmed (ö. 175/791) ve Sîbeveyh (ö. 194/809) gibi alimlerin ders halkalarına katılıp onların takdirlerini kazanmış olmasını belirtmek bile yeterlidir.⁸⁰ Kendi dönemindeki mühim dilcilerle yaptığı tartışmalar meşhurdur ve onun ilmî gücünü ortaya koyması bakımından önemlidir.⁸¹ Kisâî aynı zamanda meşhur yedi kırâat

“İttibâ” kelimesi ile başlayıp “yemîn” kelimesi ile son bulan eser 324 kelimeyi incelemektedir. Bir başka ifadeyle eser “bâbü'l-ittibâ” ile başlayıp “bâbü'l-yemîn” ile son bulmakta olup toplam 324 bâbdan müteşekkildir.

Eserde kitâb olarak belirtilen bölümlere girildiğinde sırasıyla önce iki,

¹²⁹ Ebü'l-Fidâ İsmâil b. Ömer İbn Kesîr (ö. 774/1372), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, (Thk.: Abdullah ibn Muhsin et-Türkî), el-Bühûs ve'd-Dirâsât, yrs., trs., XVI, 706-711; Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Süyûtî (ö. 911/1505), *Tabakâtü'l-Müfessirîn*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrût, trs., s. 50-51; İbnü'l-İmâd, *Şeherâtü'z-Zeheb*, VI, 537-540; Yavuz, Yusuf Şevki-Avcı, Casim, “İBNÜ'L-CEVZÎ, Ebü'l-Ferec”, *DİA*, XX, İstanbul, 1999, s. 543-549.

¹³⁰ Cerrahoğlu, İsmail, “Ebü'l-Ferec Abdurrahmân İbnü'l-Cevzî: Nevâsihu'l-Kur’ân”, *Diyânet Dergisi*, cilt: 33, sayı: 3, 1987, s. 53-54.

¹³¹ Kâtip Çelebi, *Keşfü'z-Zünûn*, II, 2001.

sonra üç, dört, beş ya da daha fazla vechi yani manası bulunan kelimeler açıklanmaktadır. Bunu belirtmek için her bâb'dan sonra “bâbü'l-vecheyn”, “bâbü'l-erba'atı” gibi küçük başlıklar kullanılmaktadır. Bu tarz başlıkların eserin kullanımını kolaylaştırdığı muhakkaktır.

Eserde takip edilen yöntemi şöyle sıralamak mümkündür: Müellif öncelikle Asmaî (ö. 216/831), İbn Kuteybe (ö. 276/889), Zeccâc (ö. 311/923), İbn Fâris (ö. 395/1004) ve diğer dilcilerin adlarını zikrederek onların görüşlerine dayalı olarak kelime hakkında açıklama yapar. Burada kelimenin mana, eşanlamlılık, zıt anlamlılık, müzekker-müenneslik, tekillik-çoğulluk gibi dilsel tahlilleri yapılır. Ardından ilgili kelimenin Arap örfünde ve şâirlerin kullanımında hangi anlama geldiğini gösteren bir beyt ya da atasözüne yer verilir.

- _____, *Tefsir Usûlü*, TDV Yayınları, Ankara, 1993.
- _____, “Garîbü’l-Kur’ân”, *DİA*, XIII, İstanbul, 1996.
- _____, *Tefsir Tarihi*, Fecr Yayınevi, Ankara, 1996.
- _____, “Sicistânî, Muhammed b. Uzeyz”, *DİA*, XXXVII, İstanbul, 2009.
- el-Cürcânî, Ali b. Muhammed es-Seyyid eş-Şerîf (ö. 816/1413), *Mu’cemü’l-Ta’rifât*, (Thk.: Muhammed Sıddîk el-Miñşâvî), Dâru’l-Fazîlet, Kâhire, Trs.
- Çetin, Esmâ, *Dâmegânî’nin el-Vücûh ve’n-Nezâir İsimli Eserindeki Metodu*, Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Bursa, 2006, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi).
- Çetin, Mustafa, “Kur’ân’da Vücûh ve Nezâir”, *Diyanet Dergisi*, Temmuz-Ağustos-Eylül, cilt: 25, sayı: 3, Ankara, 1989.
- ed-Dâmegânî, Ebû Abdillâh Huseyn b. Muhammed (ö. 478/1085), *Kâmûsü’l-Kur’ân/İslâbu’l-Vücûh ve’n-Nezâir fî’l-Kur’ân*, (Thk.: Abdülazîz Seyyid el-Ehl), Dâru’l-İlm li’l-Melâyîn, Beyrût, 1983.
- Demirci, Muhsin, “er-Râğîb el-İsfehânî ve Tefsiri”, *Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, sayı: 5-6, 1987-1988.
- _____, *Tefsir Usûlü*, M.Ü. İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, İstanbul, 2011.
- _____, “Herevî, Ahmed b. Muhammed”, *DİA*, İstanbul, 1998, XVII.
- Ebû Ubeyde Ma’mer b. el-Müsennâ (ö. 209/824), *Meâzî’l-Kur’ân*, (Hazırlayan: M. Fuâd Sezgin), Mektebetü’l-Hâncî, Kâhire, ts.
- Elmalı, Hüseyin “Zeynuddîn Muhammed b. Ebû Bekr er-Râzî – Hayatı, Eserleri ve Tefsîru Garîbi’l-Kur’ânî’l-azîm’i”, *Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, sayı: IX, İzmir, 1995.

- _____, "Râzî, Muhammed b. Ebû Bekir", *TDV*, İstanbul, 2007 XXXIV.
- Elmalı, Hüseyin-Arslan, Şükrü, "Garîb", *DİA*, İstanbul, 1996, XIII.
- el-Enbârî, Ebû Bekr Muhammed b. el-Kâsım b. Beşşâr (ö. 328/939), *Kitâbu İẓâbî'l-Vakf ve'l-İbtidâ fî Kitâbillâhî Azze ve Celle*, (Thk.: Muhyiddî Abdurrahmân Ramazan), Mecmau'l-Lügati'l-Arabiyye, Dimaşk, 1971.
- el-Endelûsî, Ebû Hayyân (ö. 745/1344), *Tuhfetü'l-Erîb bimâ fî'l-Kur'âni mine'l-Garîb*, Matba'atü'l-İhlâs, Hama, 1345/1926.
- Eren, Ali Cüneyt, "Arapça Alfabetik Sözlüklerin Tanıtımı", *Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi*, IX (2009), sayı: 1.
- el-Ferâhîdî, Halîl b. Ahmed (ö. 170/786), *Kitâbü'l-Ayn (Müratteben alâ Hurûfî'l-Mu'cem)*, (Thk.: Abdülhamîd el-Hindâvî), Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrût, 2003.
- el-Ferrâ, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Ziyâd (ö. 207/822), *Meânî'l-Kur'ân*, Âlemü'l-Kütüb, Beyrût, 1983.
- Gümüş, Sadreddin, "Garîbü'l-Kur'ân Tefsirinin Doğuşu, *Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, sayı: 5-6, 1987-1988.
- el-Hamevî, Yâkût (ö. 626/1229), *Mu'cemü'l-Üdebâ İrşâdî'l-Erîb ilâ Ma'rifeti'l-Edîb*, (Thk.: Hasan Abbâs), Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, Beyrût, 1993.
- Hatip, Abdülaziz, "Semîn el-Halebî", *DİA*, XXXVI, İstanbul, 2009.
- el-Herevî, Ebû Ubeyd Ahmed b. Muhammed b. Muhammed (ö. 401/1011), *Kitâbü'l-Garîbeyn fî'l-Kur'ân ve'l-Hadîs*, (Thk.: Ahmed Ferîd el-Mezîdî), Riyad, 1999.
- Heyet, *Kur'an ve Hadis İlimleri*, Ankara Üniversitesi Uzaktan Eğitim Yayınları, Ankara, 2007.
- el-Humeyyîs, Muhammed b. Abdurrahmân "er-Râğîb el-İsfehânî'nin el-Müfredât'ındaki Bazı Te'villere Eleştirel Bir Yaklaşım", (Çev.: Hasan Keskin), *Sivas Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, cilt: VIII/1, Haziran-2003.
- İbn Kesîr, Ebû'l-Fidâ İsmâîl b. Ömer (ö. 774/1372), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, (Thk.: Abdullah İbn Muhsin et-Türkî), el-Bühûs ve'd-Dirâsât, yrs., trs.
- İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullâh b. Müslim (ö. 276/889), *Tefsîru Garîbi'l-Kur'ân*, (Thk.: Seyyid Ahmed Sakar), Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrût, 1978.
- İbn Manzûr, Ebû'l-Fazl Muhammed b. Mükerrrem (ö.711/1311), *Lisânü'l-Arab*, (Thk.: Abdullah Ali el-Kebîr-Muhammed Ahmed Hasbüllâh-Hâşim Muhammed Şâzelî), Dâru'l-Maarif, Kâhire, Trs.

- İbnü'n-Nedîm, Ebû'l-Ferec Muhammed b. İshâk (ö. 380/990), *Kitâbü'l-Fibrîst*, (Hzr.: Eymen Fuâd Seyyid), Müessesetü'l-Furkân li't-Türâsî'l-İslâmî, Londra, 2009.
- İbn Teymiyye, Takiyyuddîn (v. 728/1328), *Mukaddime fî Usûli't-Tefsîr*, (Şerh: Müsâid b. Süleymân b. Nâsır et-Tayyâr), Dâru İbnî'l-Cevziyye, Riyâd, 1427/2006.
- İbnü'l-Cevzî, Ebû'l-Ferec Abdurrahmân (ö. 597/1200), *Nüzbetü'l-A'yûni'n-Nevâzir fî İlmi'l-Vücûbi ve'n-Nezâir*, (Thk.: M. Abdülkerîm Kâzım er-Râzî), Müessesetü'r-Risâle, Beyrût, 1987.
- İbnü'l-Enbârî, Ebû'l-Berekât Kemâluddîn Abdurrahmân b. Muhammed (ö. 577/1181), *Nüzbetü'l-Elibbâ fî Tabakâti'l-Üdebâ*, (Thk.: İbrahim es-Sâmerâî), Mektebetü'l-Menâr, Ürdün, 1985.
- İbnü'l-İmâd, Şihâbüddîn Ebî'l-Fellâh (ö. 1089/1678), *Şezerâtü'z-Zehab fî Abbâri men Zehab*, (Thk.: Abdülkâdir el-Arnâvûd-Mahmûd el-Arnâvûd), Dâru İbn Kesîr, Beyrût, 1986.
- el-İsfehânî, er-Râgıb (ö. 502/1108), *el-Müfredât fî Garîbi'l-Kur'ân*, (Thk.: Muhammed Geylânî), Dâru'l-Ma'ârif, Beyrût.
- Kafes, Mahmut, "Ebû Hayyân el-Endelûsî", *DİA*, İstanbul, 1994.
- Kanar, Kadir, "Kûfe Nahiv Ekolü'nün Kurucusu el-Kisâi ve Nahivle İlgili Görüşleri – I", *Bilimname*, XIII, 2007/2.